Mais citons au moins un des passages, entre mille, auxquels nous venons de faire allusion. « Pour notre part, nous dit-il, nous affirmons que la *privation* et la *matière* sont des choses très diverses; que la matière est un non-être relativement, tandis que la privation est un non-être en soi; et que la matière fort voisine de la substance (complète), est à certains égards substance elle-même, tandis que la privation ne l'est pas du tout (1). »

Ainsi il est hors de doute que pour Aristote la Matière est quelque chose de réel en *puissance passive*, et nullement une *pure possibilité*; et l'on ne se tromperait pas moins si l'on croyait qu'il la considérait comme une *puissance active* capable d'agir et de se développer par elle-même en revêtant toutes les formes possibles. Ce serait là une autre espèce d'idéalisme évidemment panthéistique également éloigné de la pensée du philosophe et en contradiction complète avec toute sa doctrine, comme nous aurons bientôt occasion de le démontrer en parlant de l'évolution.

C'est également la doctrine de saint Thomas et de saint Augustin. *Id communiter materia prima nominatur quod est in genere substantiæ, ut potentia quæ-*

(1) Ἡμεῖς μὲν γὰρ ὕλην καὶ στέρησιν ἕτερόν φαμεν εἶναι, καὶ τούτων τὸ μὲν οὐκ ὄν εἶναι κατὰ συμβεβηκός, τὴν ὕλην, τὴν δὲ στέρησιν καθ' αὐτήν, καὶ τὴν μὲν ἐγγὺς καὶ οὐσίαν πως, τὴν ὕλην, τὴν δὲ στέρησιν οὐδαμῶς. *Physiq.*, lib. I, c. IX, § 1. — Cfr. *De general.*, lib. I, c. III, § 3, 4; *Métap.*, lib. XIII, c. II, § 12, et lib. XI, c. IV, § 5.

dam intellectu præter omnem speciem et formam et etiam præter privationem, quæ tamen est susceptiva formarum et privationum ut patet per Augustinum (lib 12. Confess. et 1° super. Genes. c. 14) (1).

En l'appelant une pure puissance, saint Thomas est si loin de vouloir nier la réalité de la matière, qu'il nous dit au contraire que si la matière est une certaine réalité, c'est précisément parce qu'elle est une puissance : *Materia aliquo modo est, nous dit-il, quia est ens in potentia (2)*. Il est vrai que l'être de la matière est un être incomplet, mais il n'en est pas moins un reflet de l'Être divin : *Quantumcumque materia esse debile habeat, illud tamen est imitatio Primi Entis (3)*. Et il répète ailleurs la même pensée : *Materia licet recedat a Dei similitudine secundum suam potentialitatem, tamen in quantum vel sic esse habet, similitudinem quamdam retinet divini Esse (4)*.

Puisque la Matière est un reflet de l'Être divin, elle ne sera pas le mal, comme le soutenaient les Manichéens, elle sera au contraire un reflet de la bonté divine, comme elle est un reflet de son être, et c'est là précisément la conclusion du Docteur Angélique. *Materia ex hoc ipso quod est in potentia, habet rationem boni*. Et remarquons-le bien, ce n'est pas de la forme que la matière tire cet avantage, mais de son propre fond : *Materia prima potentiam habet per se ipsam, et cum potentia pertineat ad rationem boni, sequitur quod bonum conveniat ei per se ipsam (5)*.